securitatem comodum et utilitatem ipsarum et presentis contractus et vestri dicti emptoris et vestrorum licet essent in dampnum, lesionem et preiudicium ac obligationem dicte universitatis et eius singularium et hereduum et successorum suorum insolidum possitis et possint hoc facere in omni tempore et in omni casu et eventu et tociens quociens vobis et vestris placuerit et visum fuerit faciendum de et cum consilio illorum peritorum seu notariorum quos vel quem ad ea eligere vel habere volueritis me dictis nominibus presentis vel absentis, citato vel non citato, ubi eciam presens instrumentum in publicum fuerit redactum et in iudicio exhibitum vel hostensum et in omni casu et eventu facti vero scriba in aliquo non mutata quod notarius presentis contractus ex potestatis et licencia quas nunc ut tunch eis dictis nominibus confero facere possit et tenantur in continenti cum per vos vel vestros fuerit requisitus licencia alicuius curie seu iudicio minime petita seu expectata. Et hiis addiciens volo et concedo quod si fortis in presenti instrumento aliqua ponita sunt vel viderentur scripta de iure vel de facto que propter verborum prolixitatem aut minima iuris subtilitatem vel alia quavis causa que dici potest vel poterit cogitari vel nominari que vobis dicto emptori vel vestris nocere possent et mei et dicte universitati et eius singularibus et heredibus et successoribus ipsorum prodesse ea pro non aponitis scriptis et non intellectis habeantur et irritis, cassis atque vanis nulliusque momenti aut valoris in iudicio vel extra ac si hic apponita non forent et scripta. Et possint detrahi atque de mi per notarium huius contractus et eo ab hac luce substracto per succedentem in suis scripturis prout superius declaratur et tociens quociens vobis dicto emptori et vestris placuerit licet presens instrumentum in publicum fuerit redactum et in iudicio exhibitum vel hostensum ut superius est expressum ambigua vero vel obscura si qua hic ponita sunt vobis dicto emptori et vestris interpretanda et declaranda penitus relinquuntur et comitantur et pro vobis et vestra intencione ac utilitate et robore presentis contractus et vendicionis interpretentur, declarentur et intelligantur iuribus aliquibus incontrarium facientibus quibus super hiis. Renuncio obsistentibus nullo modo. Premissa igitur omnia et singula prefatus syndicus, actor et procurator nominibus quibus supra et quolibet nomine insolidum per se et dictos consiliarios, probos homines et universitatem dicte ville Berge predictam et singulares ipsius et heredes et successores eorundem insolidum et pro toto ut superius sunt notata et expressata iuravit ad sancta Dei quatuor evangelia coram ipso

ponita et eius propria manu corporaliter tacta quod quidem iuramentum prestitit in animas eius et aliorum predictorum omnibus fraude, dolo, versucia et maxinacione se motis nulloque interveniente errore sed gratis et ex certa sciencia ipsius dictis nominibus et quolibet nomine insolidum promisit et pactus fuit mi notario infrascripto in posse et manu mei tanquam publice et autentice persone ab ipso iamdictis nominibus legitime stipulantis, paciscentis et recipientis nomine dicti emptoris et suorum et predictorum dominorum regis et ducis et vicarii Barchinone et reverendi domini Vicense episcopo et decani Cervarie eius nomine et omnium aliorum officialium et curiarum predictorum et aliorum omnium et singulorum quorum interest, intererit et interesse potest ac poterit in futurum tenere, attendere ac firmiter et inviolabiliter perpetuo observare ad comodum et utilitatem dicti emptoris et suorum sine omni fraude et dolo sub obligatione et ypotecha omnium et singulorum bonorum et iurium eiusdem et dictorum eius principalium et dicte universitatis et eius singularium et heredium et successorum suorum insolidum mobilium et immobilium, habitorum et habendorum, presencium, absencium et futurorum. Et de predictis omnibus et singulis iamdictus syndicus, actor et procurator nominibus quibus supra rogavit voluit et peccit fieri et tradi dicto emptori et suis unum vel plura et tot quos voluerint simul vel unum post aliud publicum seu publica instrumenta per me notarium subscriptum. Quod fuit actum, laudatum, firmatum et iuratum per syndicum supradictum nominibus predictis in termino Castri Novi, diocesis Urgellense, vicarie Cervarie, die duodecima mensis madii anno a nativitate Domini M CCC LXX quinto.

Sig+num Petri Pila de vico de la Trencada, syndici, actoris et procuratoris predicti qui hec nominibus quibus supra laudo, firmo, concedo et iuro.

Testes huius rei sunt: Petrus Pual; Bartholomeus Berengarii, scriptor Cervarie.

Sig+num Berengarii de Cardona, baiuli et curie ville Cervarie pro inclito et magnifico domino infantis Johanne, serenissimi domini regis primogenito eiusque regnorum et terrarum generali locum tenente, duce Gerunde et comitis Cervarie, habentis ad hec a serenissimo domino rege Aragone specialiter mandatum cum littera ipsius domini regis eiusque sigillo cere rubeae in dorso sigilata tenoris sequentis:

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Volentes dare locum quod vos consules et probi homines universitate ville Berge sumptus quos habetis facere et sustinere pro continuandis et fabricandis menibus et vallis dicte ville possitis melius subportare. Tenore presentis ad humilem supplicationem pro parte vestri inde nobis factam concedimus ac licenciam et facultatem plenariam impartimur vobis dictis consulibus et probis hominibus presentibus et futuris quod possitis vendere seu vendi facere per vestrum syndicum et procuratorem censuale mortuum mediante tamen gratie instrumento usque ad quantitatem duorum mille solidorum barchinonensium annuale pensionis cuicumque seu quibuscumque personis volueritis et pro illis preciiis seu peccunie quantitibus quibus cum emptoribus eorundem poteritis convenire et dictam universitatem et eius singulares obligare ad prestandum seu solvendum dictum censuale. Et de ipsis vendicionibus instrumentum seu instrumenta publica ac alias scripturas inde necessarias et oportunas facere et firmare cum illis (...) et obligationibus, securitatibus et cautelis que in talibus fieri requirant. Pragmatica sanctione seu aliis quibusvis provissionibus in contrarium factis obsistentibus nullomodo. Nos enim dictas vendiciones inde fiendas nunc pro tunch huius serie laudamus, approbamus, ratificamus et etiam confirmamus ac eisdem auctoritatem nostram impendimus pariter et decretum.

Mandantes per eandem primogenito et locumtenenti nostro, gubernatoribus, vicariis, baiulis ceterisque universis et singulis oficialibus nostris et eorum loca tenentibus presentibus et futuris quatenus concessionem et licenciam nostram huiusmodi gratam et firmam habeant, teneant et observent et non contraveniant quavis causa.

Mandantes etiam quibuscumque notariis et scriptoribus curiarum ut dictis pragmatica seu aliis ordinacionibus contrariis aut penis in eisdem aponitis nequaquam obsistentibus de vendicionibus dictorum censualium recipiant et conficiant quecunque instrumenta inde necessaria aut alias scripturas congruas et decentes sicut et prout inde fuerint requisiti.

Volumus tamen quod precia dictorum censualium quantitatis in constructione dictorum menium et vallorum et non in aliis usibus quibuscumque quodque infra decem annos adiat presentis in antea computandos eadem censualia seu redimere habeatis. Quoniam sub hiis condicionibus et non alter huiusmodi licenciam vobis ducimus concedendam. In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro secreto iussimus communiri.

Datum Tamariti, sexta die marcii anno a nativitate Domini M CCC LXXV. G. de Val.
(...) per dictum dominum regem nobis atributa et de mandato eiusdem nobis (...) litera ex parte eiusdem domini regis et auctoritate officii quo fungimur in hac (...) predictam et omnia et singula in eo contenta firmamus, ratificamus et approbamus (...) omnibus et singulis auctoritatem nostram et officii predicti et assensum nostrum interponimus pariter et decretum. Quam firmam fecit dictus venerabilis Berengarii de Cardona, baiulus in posse et manu mei Andree d'Ardèvol notarii subscripti in dicta villa Cervarie. Anno a Nativitate Domini M CCC LXX quinto.

Noverint universi quod ego Petrus Pila de vico de la Trencada, mercator, habitator ville Bergue, nomine meo proprio et ut syndicus, actor et procurator una et insolum cum venerabilibus Jacobo de Podio, notarii, oriundo ville Berge, scriptor domini regis, Bartholomeo d'Olost, Jacobo de Pinyana et Jacobo Malerii, junior, constitutus ab universitate dicte ville Berge et eius singularibus pro ut de ipsa (...) plenus constitutus, per publicum instrumentum inde confectum per discretum Berengarium Textoris notarium publicum dicte ville Berge auctoritate discretum Guillelmi de Podio, vicarii perpetui ecclesie Sancte Eulalie eiusdem ville, die quinta mensis marcii anno a Nativitate Domini M CCC LXX quinto presenti et infrascripto ad infrascripta continues plenum mandatum nomine et auctoritate predictis testimonio huius presens publici instrumenti confiteor et in veritatis recognosco vobis Balagario Conyll, habitatori loci d'Hostafranchs, presenti et vestris (...)stis et traddistis mi Raymundo Oms illos sex mille solidos monete Barchinone de terno pro quibus et precio quorum ego nominibus predictis vendidimus trescentos solidos eiusdem monete censuales annuales (...) rendales ad (...) viginti milium solidos pro millanario dandos et (...) ipsos trescentos solidos censuales annuales et rendales pro prima (...) et quibus vos volueritis at duodecima die mensis madii propter preteriti ad unum annum ex tunc immo venturum et continue computandum et de inde annis singulis in eodem termino sive de ut hec et alia in instrumento dicte vendicionis quod notarium subscriptum confectus XII die madii latius continetur. Et quia de predictis sex mille solidos ad meam voluntatem nominibus predictis (...) vestri pactatus seu et contentus ideo quibus supra nominibus renuncio exceptioni dicte peccunie non numeratis non habitis et non receptis et per me nunc non

solutis et doli faccio nominibus predictis vobis inde predictis sex mille solidos bonum et perpetuum, finem et legale pactum de ulterius non petendo et de non (...) instrumentum ad habendum memoriam in futurum prout melius, plenius et utilius dici, scribi ac eciam conservari poterit bona fide ad vestrum semper comodum et vestro et bonum eciam intellectum absque omni fraude et dolo.

Quod est actum Cervarie vicesima die iunii anno a Nativitate Domino millesimo trecentesimo LXX quinto.

Sig+num Petrii Pila predicti qui hec nominibus predictis concedo et firmo.

412

1380, maig, 7. Barcelona.

Pere el Cerimoniós redimeix la vila de Berga d'acudir a l'exèrcit reial a canvi de 500 florins aragonesos.

ACBR.Volum 1.1.1.1 (1506), pergami número 17.

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Pridem pro execucione iusticie quam faciebamus et facimus eciam de presenti contra castra et loca illorum qui sunt culpabiles in morte perpetrata in personam Castilioni de Maioricarum, nostre curie promotoris nostramque cancellariam regentis, convocari fecimus exercitus Catalonie principatus et inter alios exercitum ville Berge et Berguitani. Nunc autem nuncius dicte ville ad nos pro subscriptis destinatus nobis humiliter supplicavit quod cum dicta villa et eius subvicaria racione murorum et vallarum qui in ipsa villa fuerunt constructi, et diversorum debitorum et onerum ad que propter guerras preteritas et alia, probi homines et universitatis ipsarum ville et vicarie sunt obligati sint lacescite debitum ad hec respectum habendo ipsos probos homines et universitates ac homines de Berguitano ad compositionem pecuniariam super redempcione dicti exercitus admittere dignaremur (...) Berga dictos probos homines et universitatem volentes benigne nos habere quod dictus nuncius super subscriptis nobiscum composuit

ad unum florenum et ultra pro quolibet foco dicte ville et aliorum locorum Berguitani qui sunt in numero quadringenti quinque foci.

Tenore presentis absolvimus, difinimus, remittimus et relaxamus predictis probis hominibus et universitati ville Berge et Berguitani omnem accionem, questionem, petitionem et demandam et omnem penam civilem et criminalem quam contra ipsos vel eorum bona possemus agere, inflingere sive etiam intentare racione convocacionis dicti exercitus pro execucione supradicta vel racione falliti exercim supradicta de causa vel penarum si quas pro retardacione dicti exercitus vel in obediencie mandatorum nostrorum propterea factorum incurrierunt. Ita quod exinde non possint conveniri vel aliqua pena propterea condempnari ipsis, cum hac eadem expresse concedentes quod ammodo pro dicta execucione in exercitum non habeant proficisti mittere neque nobis proinde aliquatenus subvenire nisi generale Catalonie per concessionem equitum vel clientum aut alter nobis pro predictis subveniret. Et tunc quantitas subscripta quam pro presenti remissione sunt solutur deducatur seu admittatur eis in comptum eius quod in et pro dicta subvencione dictos probos homines pro sua parte solvere oportebit.